
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data##

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 

2020 – DD.GG.RR. nn. 224 e 931 del 2018 - Bando Sottomisura: 7.2 Operazione A) - 

FA 6A – Riuso e riqualificazione dei centri storici, creazione di microreti di distribuzione 

di energia - Area interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 del 6/10/2014 

(UE).  DDS n. 227 30 Luglio 2018. Modifica numero proroghe.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di  modificare   il bando della  sottomisura   7. 2  Operazione A) - FA 6A –  Riuso e 
riqualificazione dei centri storici, creazione di microreti di distribuzione di energia  - Area   
interna Basso Pesarese e Anconetano ,     approvato con DDS n.  227 del 30 luglio 2018 , al 
paragrafo  7.4.3 “Domande di proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori”,   stabilendo 
che  possano essere presentate due richieste  di proroga  debitamente  motivate per un 
massimo di 6 mesi ciascuna;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017, e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e- Pesca, nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(normativa di riferimento)

 DGR n. 224 del 26/02/2018, “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Regione Marche 2014 – 
2020. Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020. Sottomisura 7.2 A) – “Riuso e riqualificazione dei centri storici, 
creazione di micro reti di distribuzione di energia”;

 DGR n. 931 del 09/07/2018 Modifica e integrazione alla DGR n. 224/2018 "Approvazione 
criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 
Sottomisura 7.2 A) Riuso e riqualificazione dei centri storici, creazione di micro reti di 
distribuzione di energia";

 DDS n.  227   del  30/07/2018   “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 – DD.GG.RR. nn. 224 e 931/2018. Bando 
Sottomisura 7.2 A, “Riuso e riqualificazione dei centri storici, creazione di micro reti di 
distribuzione di energia. Area Interna Basso Pesarese e Anconetano” - DGR n. 1126 del 
6/10/2014 ”;

 D DPF  n. 184 del 29/05/2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014–2020 - Bando Sottomisura 7.2 A,  “ Riuso e riqualificazione 
dei centri storici,creazione di micro reti di distribuzione di energia. Area Interna Basso 
Pesarese e Anconetano”. Approvazione graduatoria;

 DGR n. 925 del 26/07/2021 – Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: “Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014-2022 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013”;

 Decisione di Esecuzione della Commissione UE C(2021)7585 final dell’19.10.2021;

 Delibera Amministrativa dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 20 del 09/11/2021 
“Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2022 in attuazione del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 e revoca della Deliberazione dell’Assemblea Legislativa 2 luglio 2019, n. 
95

Motivazione

Con  DDS n.  227  del  30/07/2018   è stato approvato il bando relativo al  Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Sottomisura: 7.2 Operazione A).
Con DDPF n. 184 del 29/05/2019 è stata approvata la graduatoria delle domande della 
sottomisura in oggetto;
E noto  poi,  come la crisi pandemica da COVID-19, manifestatasi nei primi mesi del 2020 ,   abbia 
rappresento una grave minaccia per la salute pubblica a livello mondiale, ma anche un grave 
shock per le economie mondiali e l’Italia è stato uno dei Paesi maggiormente colpiti . A fronte di 
tale situazione i  beneficiari dei progetti ammessi a finanziamento hanno  ravvisato la necessità di 
inviare inviato una prima richiesta di proroga fine lavori accordata per la data del 30/11/2021;
Tuttavia ,  le difficoltà legate al reperimento dei materiali edili (ponteggi, legname, ferro, ecc,…) 
nonché all’indisponibilità delle ditte operanti nel settore ad assumere ulteriori appalti, in quanto 
già impegnate per lunghi periodi in altri lavori legati principalmente ai diversi Bonus fiscali dello 
stato e/o opere pubbliche,  hanno causato l’impossibilità, per i beneficiari, di terminare  le opere 



3

approvate in sede di ammissibilità della domanda di adesione / variant e  nei tempi concessi nelle 
proroghe di fine lavori.
Pertanto si rende necessario prevedere la possibilità di  accordare una ulteriore proroga  per il 
termine di fine lavori  e per la relativa rendicontazione  di ulteriori 6 mesi , a chi ne dovesse fare 
richiesta ,   a partire dalla scadenz a della prima proroga concessa, modificando il secondo 
capoverso del paragrafo 7 .4.3  del bando  “Domande di proroga dei termini per l’ultimazione dei 
lavori” come segue:
“ Fatte salve le cause di forza maggiore, è possibile richiedere  due  proroghe della durata 
massima di 6 mesi ciascuna”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 

6bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n.  4/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – 
D D.G G .R R . nn. 224 e 931 del 2018  - Bando Sottomisura: 7. 2  Operazione A) - FA 6A  –   Riuso e 
riqualificazione dei centri storici, creazione di microreti di distribuzione di energia  - Area  interna 
Basso Pesarese e Anconetano  - DGR n.  1126  del  6/10/2014  (UE).  DDS n.  227 30 Luglio 2018. 
Modifica numero proroghe.

Il responsabile del procedimento
Simona Costantini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 1091 del 22 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-22T09:19:26+0100
	location.01
	COSTANTINI SIMONA
	reason.01


		contact.02
	2021-11-22T13:14:20+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




